
業 務 状 況 報 告 書

令和５年度下半期

南房総市立富山国保病院

令和６年３月３１日現在



　地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第４０条の２及び南房総市
病院の設置等に関する条例（平成１８年南房総市条例第１２８号）第１０条
の規定により、令和５年度下半期（令和５年１０月１日から令和６年３月
３１日まで）の業務状況について公表する。

南房総市国保病院事業　業務状況報告書
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1.事業の概況
　令和５年度における患者数及び病床利用の状況は、第１表及び第２表のとおりです。

第１表　患者数の状況

令和４年度 令和５年度 令和５年度 令和５年度
（A） 上半期 下半期 （B）

3,834 4,026 4,619 8,645 225.4
12,167 6,365 6,052 12,417 102.0

第２表　病床利用状況（一般病床）
（単位：人・％）

令和５年度 令和４年度
47 47

8,645 3,834
23.6 10.5
50.3 22.3

２.経理の状況
(1) 予算の執行状況について
　収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算執行状況は、第３表のとおりです。

第３表　予算の執行状況
　ア　収益的収入及び支出（税込）
収入

R5年度 R5年度 R5年度 執行率
上半期 下半期 （B) Ｂ/Ａ×100

第1款　病院事業収益 622,173,000 262,368,810 388,190,345 650,559,155 104.5
第1項　医業収益 454,233,000 257,806,517 213,652,021 471,458,538 103.7
第2項　医業外収益 167,939,000 4,383,393 173,391,690 177,775,083 105.8
第3項　特別利益 1,000 178,900 1,146,634 1,325,534 132,553.4

支出
R5年度 R5年度 R5年度 執行率
上半期 下半期 （B) Ｂ/Ａ×100

第1款　病院事業費用 756,561,000 250,595,232 417,698,037 668,293,269 88.3
第1項　医業費用 732,621,000 249,165,977 395,853,102 645,019,079 88.0
第2項　医業外費用 23,277,000 1,429,255 21,844,935 23,274,190 99.9
第3項　予備費 662,000 0 0 0 0.0
第3項　特別損失 1,000 0 0 0 0.0

　イ　資本的収入及び支出（税込）
収入

R5年度 R5年度 R5年度 執行率
上半期 下半期 （B) Ｂ/Ａ×100

第1款　資本的収益 84,560,000 0 75,688,000 75,688,000 89.5
第1項　企業債 38,000,000 0 38,000,000 38,000,000 100.0
第2項　市支出金 40,000,000 0 31,128,000 31,128,000 77.8
第3項　出資金 6,560,000 0 6,560,000 6,560,000 100.0

支出
R5年度 R5年度 R5年度 執行率
上半期 下半期 （B) Ｂ/Ａ×100

第1款　資本的支出 109,982,000 44,458,520 51,319,979 95,778,499 87.0
第1項　建設改良費 93,862,000 37,898,520 44,759,979 82,658,499 88.0
第2項　企業債償還金 13,120,000 6,560,000 6,560,000 13,120,000 100.0
第3項　予備費 3,000,000 0 0 0 0.0

（単位：円・％）

（単位：円・％）

区　分 予算額(A)

病床数（床）
延入院患者数

１日平均
利用率

区　分

区　分 予算額(A)

区　分 予算額(A)

予算額(A)

区　分

延入院患者数
延外来患者数

区　分

（単位：人・％）

Ｂ/Ａ×100
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(2) 当期の仮決算について
　前述の予算執行の結果を損益計算書及び貸借対照表にまとめると、第４表及び第５表
のとおりです。

第４表　損益計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
（税抜） （単位：円）

上半期 下半期 計
Ⅰ　医業収益 257,274,536 211,976,541 469,251,077

(1) 入院収益 199,193,624 158,301,888 357,495,512

(2) 外来収益 50,944,861 38,631,200 89,576,061

(3) その他医業収益 7,136,051 15,043,453 22,179,504

Ⅱ　医業費用 272,679,917 362,243,206 634,923,123

(1) 給与費 190,003,777 252,560,972 442,564,749

(2) 材料費 26,443,325 26,287,817 52,731,142

(3) 経費 30,810,809 57,189,184 87,999,993

(4) 減価償却費 25,104,332 24,907,275 50,011,607

(5) 資産減耗費 0 770,000 770,000

(6) 研究研修費 317,674 527,958 845,632

医業損益 △ 15,405,381 △ 150,266,665 △ 165,672,046

Ⅲ　医業外収益 60,601,512 116,426,840 177,028,352

(1) 受取利息配当金 0 0 0

(2) 患者外給食収益 1,036,656 865,745 1,902,401

(3) 補助金 0 30,089,000 30,089,000

(4) 他会計補助金 46,820,000 74,400,000 121,220,000

(5) 長期前受金戻入 8,091,644 9,307,760 17,399,404

(6) その他医業外収益 4,653,212 1,764,335 6,417,547

Ⅳ　医業外費用 1,328,670 21,730,260 23,058,930

(1) 支払利息及び

　　企業債取扱諸費

(2) 患者外給食材料費 1,255,352 1,434,669 2,690,021

(3) 雑損失 0 18,486,441 18,486,441

(4) 消費税 0 1,744,500 1,744,500

経常損益 43,867,461 △ 55,570,085 △ 11,702,624

Ⅴ　特別利益 178,900 1,075,134 1,254,034

(1) 過年度損益修正益 178,900 1,075,134 1,254,034

Ⅵ　特別損失 0 0 0

純 損 益 44,046,361 △ 54,494,951 △ 10,448,590

73,318

科　目

64,650 137,968

３



第５表

（税抜） （単位：円）

【固定資産】 【固定負債】
有形固定資産 企業債

土地
建物
構築物 【流動負債】
機械及び備品 企業債
車輛及び運搬具 未払金

賞与引当金
法定福利費引当金

【流動資産】 その他流動負債
現金及び預金
未収金
貯蔵品 【繰延収益】
その他流動資産 長期前受金
前払金

【資本金】
自己資本金

【剰余金】
利益剰余金
当期純損益

３.企業債及び一時借入金の状況

第６表 （単位：円）

0
38,000,000

406,772,128

貸　借　対　照　表
（令和６年３月３１日）

区分

一時借入金
企業債 39,520,000

0 0

借入 償還
期中増減額

13,120,000

残　高
(R6.3.31)
64,400,000

科　目金　額

5,550,400

5,205,875
555,267

97,812,622

280,794,243
280,794,243

424,206,865

2,254,543,330

906,110,056
906,110,056

1,358,881,864

2,678,750,195

負債の部

計

金　額

45,600,000
45,600,000

18,800,000
48,511,721
24,739,759

△ 10,448,590
1,348,433,274

（R5.3.31）

6,662,957
189,915,030

843,392
609,743,907

2,069,006,288

1,911,038,674
155,844,956
2,014,022

63,636
45,000

0

資産の部
科　目

計

資産の部計 負債・資本の部計

資本の部

計

計
計

負債の部計

計

計

資本の部計

2,678,750,195

前年度末残高
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予 算 状 況 報 告 書

令和６年度

南房総市立富山国保病院
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1.令和６年度の事業及び予算の概況
（１）業務の予定量
　ア　病床数 一般病床４７床
　イ　年間患者数 延入院患者数 12,045 人

延外来患者数 13,068 人
　ウ　主要な建設改良事業　

【施設整備】 受水槽更新
浄化槽スクリーン交換

【医療機器等更新】 厨房冷凍冷蔵庫

（２）予算の概況
　ア　収益的収入及び支出（税込）
収入 （単位：千円）

第1款　病院事業収益

第1項　医業収益

第2項　医業外収益

第3項　特別利益

支出

第1款　病院事業費用

第1項　医業費用

第2項　医業外費用

第3項　特別損失

第4項　予備費

　イ　資本的収入及び支出（税込）
収入 （単位：千円）

第1款　資本的収益

第1項　企業債

第2項　市補助金

第3項　出資金

支出

第1款　資本的支出

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

第3項　予備費

41,815

20,015

18,800

3,000

23,401

14,000

1

9,400

令和6年度当初予算額

区　分

区　分

区　分

区　分

令和6年度当初予算額

令和6年度当初予算額

716,668

590,884

125,782

2

716,668

694,447

19,219

3,000

令和6年度当初予算額

2
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